中共中山大学委员会学生工作部

[bookmark: _GoBack]学生〔2025〕178号

党委学生工作部关于做好2025届毕业生
校园地国家助学贷款还款工作的通知

各学院、直属系、附属医院、中心：
根据《中山大学国家助学贷款管理办法》（中大学生〔2018〕5号），结合当前实际情况，经与经办银行确认，现开展2025届毕业生校园地国家助学贷款还款工作，具体事项通知如下：
一、组织方式
依托中国银行手机银行APP或网上银行开展（操作指引见附件2）。
二、业务类别
（一）正常还款
1.办理对象
（1）办理了校园地国家助学贷款的2025届全日制毕业生；
（2）办理了贷款展期且2025年展期到期的学生。
2.操作流程
（1） 6月20日前，2021年之前申请贷款的学生参照填写《中央部门所属高校2020—2023学年国家助学贷款还款协议》（附件1），提交本人手写签名的纸质版一式一份送达中国银行（地址及联系方式附后；如已结清贷款，无需提交）；2021年申请贷款的学生通过中国银行手机银行或网上银行签署提交《国家助学贷款还款协议》（操作指引见附件2）；
（2）学校审批。
3.还款期限：毕业后15年。前5年每月只需归还贷款利息，不需归还本金；第6年起，每月需偿还本金+利息。
重要提醒：请核对各笔贷款对应的贴息截止日期和还本起始日期具体还款计划。务必以中国银行APP上还款计划为准，否则将出现征信逾期情况。（查询方法：首页-贷款-我的贷款-贷款详情-还款记录）
4.还款日：每月1日。首个还款日为2025年8月1日。
重要提醒：请务必在首次还款日登录中国银行APP确认还款是否正常，因2025年国家减免助学贷款利息政策，首次还款日将会调整到2026年2月1日。
（二）提前还款
1.6月30日前提前偿还贷款本金，利息继续由财政贴息；6月30日后提前偿还贷款本金，可选择部分还款或全部还款。银行按贷款实际天数计收利息，利息由学生本人支付，银行不加收除应付利息之外的其他任何费用。部分还款的次数不限，部分还款后按实际剩余贷款本金计收利息。
2.还款途经
学生可通过中国银行手机银行或网上银行自行还款，必需按照各笔贷款的放款日期，从前到后按顺序还款，否则提示还款失败。提前还款操作的安全工具是“手机盾”，即没有开通手机盾，还款无法操作（开通说明见附件2）。
3.已签署正常还款协议的同学，仍可通过手机银行或网上银行办理提前部分或全部还款，6月30日前利息继续由财政贴息，学生只需归还贷款本金（操作指引见附件2）。
（三）申请展期（继续贴息）
1.办理对象
（1）本科毕业生、硕士毕业生取得中山大学的硕士、博士研究生入学资格或硕博连读资格;
（2）本应2025年毕业，因降级试读、休学、延期等原因仍继续在我校读书的学生。
注意：取得外校读硕士、博士资格的学生因不符合在海珠区中国银行申请贷款展期的条件，须按正常还款流程还款。
2.操作流程
（1）继续贴息申请截止日: 2025年7月20日。
（2）2021年及以后年度申请贷款的学生可通过中国银行手机银行或网上银行申请提交《国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》（附件3），并上传录取通知书、学院盖章的在读证明等材料（操作指引见附件2）。
（3）2021年之前申请贷款的学生，如线上申请不成功，请将《国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书》（附件3）、录取通知书(复印件)、学院盖章的在读证明（原件）等材料（操作指引见附件2）送达中国银行线下申请。
（4）如7月31日前继续贴息申请未审批通过，学生仍需按原还款计划还款。
说明：根据国家政策，免除存量国家助学贷款2025年内个人应承担的利息，学生无需申请，由银行直接办理，已结清的贷款除外。个人自2026年1月1日起开始还息，请留意中国银行APP还款计划信息。
三、中国银行联系方式
联系人：骆经理
联系电话：020-89040548 /13802762992
邮寄地址：广州市广州大道南880-882号和平商务中心首层
四、诚信教育
请各培养单位结合院系实际工作集中开展形式多样、内容丰富的诚信教育活动，引导学生诚实守信、感恩知恩、爱党爱国、励志成才。以主题班会、座谈等各类班级活动为载体，充分利用互联网、微信公众号等手段，确保所有贷款毕业生全面了解提前还款、正常还款及相关流程知识。引导学生树立按时还贷、诚信还贷、珍惜个人征信的正确意识。提高国家助学贷款回收率，充分发挥资助育人作用。

[bookmark: _Hlk40643306]附件：1.中央部门所属高校2020—2023学年国家助学贷款还款协议
2.毕业生校园地国家助学贷款还款指引
3. 国家助学贷款调整还款计划及贴息申请书

党委学生工作部
2025年5月16日

（联系人：杨老师，联系电话：020-84111096）